γρ. πτῶς α-
πάτως κα-
κοῖς

πατέρας κα-
κοῖς

γρ. μάρτυ-
ρες

ΚΕΦΑΛ. η̄.

Περὶ ἕπιτικείας καὶ τῆς ἕπιτικοῦ.

ΠΕΡΙ δὲ ἕπιτικείας καὶ τῆς ἕπιτικοῦ,
πῶς εἴχει, λένε μὴ ἕπιτικεία τοφεῖς δι-
καιοσύνην, τὸ δὲ ἕπιτικείας τοφεῖς τὸ δί-
καιον, ἐχόμενόν εἶτι εἰπεῖν. οὐτε γέροντος
ταῦτα αἰπλάς, οὐθὲν ὡς ἐπεργυταῖς γένεται
φαίνεται σχεπουμένοις. καὶ οὐτὲ μάρτυρες
ἕπιτικείας ἐπαγνοῦμεν, καὶ αἰσθρα τὸν θεού-
τον. ὡς τε καὶ θεοὺς τὰ ἀλλαχθεὶς ἐπαγνοῦτες

A Homines autem in sua potestate positum esse
putant, iniuriam facere, eoque esse facile, iu-
stum esse. Sed non ita est. Nam cum vicini v-
xore rem habere, & alterum verberare, &
manu pecuniam largiri, tum facile est, tum
in eorum qui faciunt, potestate situm est: Sed
sic affectos hæc facere, neque in eorum po-
testate situm est. Itemque iusta & iniusta nos-
se, nullius sapientiae esse putant: quia ea, de
quibus loquuntur leges, intelligere difficile
non est. Verum hæc non sunt iusta, nisi ex e-
uentu: sed cum certo quodam modo & agun-
tur & distribuuntur, tum iusta sunt. Hoc au-
tem maius opus est, quam res salubres cognos-
cere. Nam illic quoque mel, vinum, vera-
trum, vstitutionem, & sectionem nosse facile
est: sed quomodo, cui, & quando ad sani-
tatem adhibenda sint, cognoscere, ita mag-
num & operosum est, ut medicum esse.
Propter hanc ipsam causam non minus iusti
quam iniusti hominis esse putant, iniuriam
facere: quia iustus non minus quam iniustus,
immò vero magis, vnumquodque horum a-
gere possit. Nam & hunc cum aliena uxore
C rem habere, alterumque verberare, & virum
fortem clypeum abiicere, & tergo verso in
vtramvis partem currere posse dicunt. Atque
ignavum esse, & iniuriam facere, non est hec
facere, nisi ex euentu, sed sic affectum fa-
cere: quemadmodum mederi, & sanare,
non est secare, aut non secare, medica-
mento purgare, aut non purgare: sed sic affec-
tum hæc præstare. In his autem iura lo-
cum habent: inter quos eorum quæ abso-
lutè bona sunt, communitas est, & quibus
horum nimium & parum esse potest. Aliis
enim non est eorum nimium, ut fortasse diis:
aliis nulla prorsus eorum particula utilis est,
nempe hominibus insanabilibus, & omni vi-
tiorum genere contaminatis, sed omnia no-
cent: aliis aliquatenus utilia sunt. Atque
hoc humanum est.

E

CAPVT VIII.

De aequitate & aquo bono.

SEQVITVR ut de æquitate, & de
æquo bono dicamus, quam rationem
æquitas ad iustitiam, quam æquum bo-
num ad ius habeat. Namque proprius
intuentibus, neque ut idem omnino,
neque ut aliud genere videtur. At-
que interdum æquum bonum lauda-
mus, eumque virum, qui æquus &
bonus est. Quinetiam hoc nomen ad alia

laudando transferimus, pro bono nō surpando, melius scilicet quid significantes. Interdum rationē sequentibus, absurdum videtur, æquum bonum, cūm sit vnum quidam à iure diuersum, esse laudabile. Nam vel ius non est bonum, vel æquum bonum non est iustum, si à iure aliud ac diuersum est: vel si utrumque bonum est, idem est. Tota igitur de æquo bono questio ex his propemodum causis nascitur. Sed hæc omnia, quodammodo bene habent: nec quicquam eorum est, quod secum pugnet. Nam æquum bonum iure quodam melius ius est. Neque ita iure melius est, vt sit aliud quoddam genus. Idem ergo est ius, & æquum bonum: cūmque ambo sint bona, melius est æquum bonum. Sed hinc nata dubitatio est, quod quāvis æquum bonum, ius sit, non est tamen ius lege constitutum, aut legitimum, sed iuris legitimi correctio. Cuius rei hæc causa est, quod lex omnis generalis est: de quibusdam autem rebus vniuersè & generaliter recte præcipi non potest. Itaque quibus in rebus legis vocem vniuersam ac generalem esse necesse est, id autem non satis recte fieri potest; in eis id sumit lex, quod plerumque solet euenire: quamuis id quod in hoc peccatur, satis intelligat. Nec tamen idcirco minus recta est. Non enim culpa legis est, neque eius qui legem tulit, sed naturæ rerum. Earum enim rerum quæ in actionem cadunt, talis materia est. Cūm igitur lege generaliter locuta, aliquid cuenit postea præter genus illud vniuersum: tunc par est, quia prætermisit aliquid lator legis, & peccauit in eo quod absolute locutus est, id quod deest, quodque omissum est, corrigeret: quod etiam lator legis, si illic adesset, ita eloqueretur, & de quo legem tulisset, si præsciuisse. Itaque cūm æquum bonum, ius sit, tum quodam iure melius est, non eo quod absolute ius est, sed eo peccato quod ex simplici & generali sermone natum est. Denique hæc æquum boni vis ac natura est, vt legis correctio sit, quia aliquid ei deest, propterea quod generaliter loquitur. Hæc enim causa est cur non omnia lege sint comprehensa, quod de quibusdam lex ferri non potest: plebiscito igitur opus est. Rei enim non definitæ infinita quoque regula est, vt & structuræ Lesbicæ regula plumbea est. Nam ad lapidis figuram torquetur & inflebitur, neque regula eadem manet: sic & populi scitum ad res quotidianas accommodari & transferri solet. Quid sit igitur æquum bonum, quid ius, quo denique iure melius sit æquum bonum, ex his perspicuum est. Ex hoc autem etiam apparent, quis sit vir æquus & bonus. Nam qui consilium huiusmodi cepit, vt hæc sequatur, qui que ad ipsa agenda aptus est: & qui non est iuris interpres in sua causa durior, neque in deteriorem partem propensus atque implicatus, sed de suo iure concedit potius, etiamsi